3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2022                                               с. Михайловка                                              № 1162-па
Об основных мероприятиях по организации обучения

граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовки по основам военной службы
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 №1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях и учебных пунктах», в целях улучшения качества работы по организации и проведению обязательной подготовки граждан к военной службе администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в образовательных организациях общего образования.
2. Начальнику управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.:

2.1. Организовать взаимодействие образовательных организаций с во-

енным комиссариатом при подготовке и проведении учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы;
2.2. Организовать планирование и организацию учебных сборов, руководствуясь требованиями пунктов 34-54 приказа Министра обороны Российской Федерации и Министра образования Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134;
2.3. До 15 июля предоставить в военный комиссариат Михайловского района Приморского края сведения по формам № 1, 2, 3, 4;
2.4. До 01 марта предоставить в военный комиссариат Михайловского района Приморского края акты проверок образовательных организаций среднего (полного) образования.
3. Рекомендовать главам сельских (городского) поселений района организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) образования.

4. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Михайловская центральная районная больница» Никитиной Л.Г. организовать и провести плановые профилактические медицинские осмотры юношей в год достижения ими 15 и 16-летнего возраста, принять меры для проведения лечебно-оздоровительной работы среди подростков и призывников.

5. Рекомендовать военному комиссару Михайловского района Приморского края Кузнецову И.Ю.:

5.1. Оказать методическую помощь образовательным организациям (по их заявкам) в подборе преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы;

5.2. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными организациями в целях проведения 5-дневных сборов и мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации района.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Зубок П.А.
Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов